Escola Judicial

 EDITAL nº 02/2013

O Diretor da Escola Judicial do TRT da 12ª Região torna público aos interessados

que o Conselho Editorial da Revista do Tribunal Regional do Trabalho – SC receberá,

para análise e seleção, artigos doutrinários/estudos de caso, trabalhos científicos,

resenhas e relatos de práticas profissionais para publicação na edição nº 26, ano de

2012/2013.

1. DA REVISTA

A Revista do TRT da 12ª Região é composta por um texto de abertura e um corpo

principal formado pelas seguintes seções: a) artigos doutrinários/estudos de casos;

b)trabalhos científicos; c) resenhas; d)relatos de experiências.

Serão aceitos para avaliação, preferencialmente, trabalhos da autoria de

Magistrados da Justiça do Trabalho de Santa Catarina.

2. DA SUBMISSÃO DOS TRABALHOS

2.1 O envio de trabalhos para submissão na Revista do TRT12 deverá ser

efetuado por meio do endereço eletrônico escolajudicial@trt12.jus.br, até 31 de julho

de 2013.

2.2 O trabalho deverá ser remetido em arquivo anexado com as seguintes

informações: título do trabalho; nome completo; breve histórico do autor  (no

máximo em 5 linhas, com sua maior titulação acadêmica, qualificação, cargo e

lotação); endereço completo  para correspondência, com CEP, telefones - com

DDD - e endereço eletrônico .

2.3 Serão aceitos, preferencialmente, artigos inéditos.

2.4 Cada autor poderá submeter mais de um trabalho, ficando a critério da

Comissão Editorial sua seleção, inclusive para publicação em edições posteriores

da Revista do TRT 12ª região.

2.5 Os textos deverão obedecer às normas de publicação da Revista do TRT 12ª

Região, disponíveis o Anexo I do presente edital.

3. DO TEMA

Os trabalhos enviados deverão versar, preferencialmente, sobre temas

relacionados ao TRABALHO SEGURO, tais como: novas formas de trabalho e trabalho

seguro; medicina e segurança do trabalho, acidentes de trabalho, perícia, entre outros.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

O Conselho Editorial, assessorado pela Secretaria da Escola Judicial, poderá,

sempre que se fizer necessário, efetuar revisões gramaticais, alterações de ordem

editorial (normalização bibliográfica), bem como adequação dos trabalhos a serem

publicados às normas disciplinadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas

(ABNT) e ao padrão editorial da Revista do TRT12.

Os casos omissos e eventuais consultas poderão ser encaminhados ao Conselho

Editorial da Revista, por meio do endereço eletrônico: escolajudicial@trt12.jus.br

Informações adicionais podem ser obtidas na Escola Judicial do TRT da 12ª

Região, telefones: (48) 3216-4334/ 3216-4389 e e-mail: escolajudicial@trt12.jus.br

Florianópolis, 03 de maio de 2013.

GARIBALDI TADEU PEREIRA FERREIRA

Desembargador do Trabalho-Diretor da Escola judicial do TRT da 12ª Região

ANEXO I –

NORMAS PARA ENCAMINHAMENTO DOS TRABALHOS

PARA A REVISTA DO TRT DA 12ª REGIÃO

A Comissão Editorial receberá para avaliação, e possível publicação,

preferencialmente, trabalhos considerados originais, no idioma português, para as

seguintes seções: artigos doutrinários/estudos de casos; trabalhos científicos, resenhas,

relatos de prática profissional.

Ao encaminhar os originais, o(s) autor(es) cede(m) os direitos de publicação na

Revista do TRT12, em sua versão impressa ou digital.

A Revista do TRT12 não se responsabiliza ou endossa as opiniões emitidas pelos

autores dos artigos, salientando que são de suas exclusivas responsabilidades.

A Comissão Editorial da Revista do TRT12 estabelece as seguintes normas

editoriais para publicação de artigos:

1. DAS SEÇÕES DA REVISTA DO TRT12

1.1. A seção Artigos Doutrinários/Estudos de Caso  compõe-se de artigos técnicos,

de reflexão sobre temas pertinentes ao universo jurídico e demais áreas afins das

ciências sociais aplicadas, preferencialmente, sobre o tema definido no item 3

deste edital.

1.2. A seção Trabalhos Científicos destina-se à divulgação de pesquisas do meio

acadêmico em andamento ou recém-concluídas, tais como monografias,

dissertações e teses , preferencialmente, sobre o tema definido no item 3 deste

edital. Deve conter uma resumida descrição do tema de estudo, dos objetivos,

dos métodos e técnicas de investigação, dos resultados, das principais

conclusões e outras informações pertinentes.

1.3. A seção Resenhas  destina-se ao compartilhamento da leitura de obras

relacionadas, preferencialmente, ao tema definido no item 3 deste edital.

1.4. A seção Relatos de Prática Profissional  destina-se a divulgar práticas

profissionais, cujos resultados possam ser aplicadas a situações similares e

contribuir para o aperfeiçoamento do trabalho no Judiciário, preferencialmente,

sobre o tema definido no item 3 deste edital.

2. ELEMENTOS PRÉ-TEXTUAIS

2.1. Título  – Deve ser conciso e claro, expressando o conteúdo do artigo. O título e o

subtítulo deverão ser apresentados em letras maiúsculas.

2.2. Autor  – Informar o nome do autor, por extenso, evitando abreviaturas. Informar

os seguintes dados sobre o autor: nome completo (evitar abreviatura); titulação;

instituição; cargo/função que desempenham; endereço completo; telefone e

correio eletrônico.

2.3. Resumo  – Deve ser incluído resumo informativo (NBR 6028 – Resumo), de

aproximadamente 100 palavras, em português, fonte 10, com entrelinhamento

simples, precedido da palavra Resumo negritada. Separar o resumo do nome do

autor com dois espaços.

2.4. Palavras-chave  – Termos indicativos do conteúdo do artigo. Esses termos

devem ser separados por ponto e precedidos pela expressão Palavra-chave

negritada. Separar as palavras-chave do resumo, com um espaço em branco.

Utilizar de três a cinco termos.

3. ELEMENTOS TEXTUAIS

3.1. Texto  – Corpo do artigo (conforme a norma NBR 6022 – Apresentação de Artigos

Periódicos) estruturado em: introdução, desenvolvimento e conclusão. No caso de

divisão em seções, sua ordenação deverá seguir o sistema de numeração

progressiva (NBR 6024 – Numeração progressiva das seções de um documento).

Para citações no texto, utilizar o sistema Autor, data – ver NBR 10520 –

Apresentação de citações em Documento. O texto deverá ser apresentado

utilizando a fonte Arial, tamanho 12, com espaços simples entrelinhas.

3.2. Elementos de apoio  – Notas, citações, gráficos, tabelas, figuras, quadros,

fotografias, etc, devem ser limitados ao mínimo indispensável.

4. ELEMENTOS PÓS-TEXTUAIS

4.1. Referências bibliográficas  – Deverão estar normalizadas de acordo com a NBR

6023 – Informação e Documentação: Referências, Elaboração da ABNT. O título

da obra (título da revista, livro, etc) deve estar em itálico, evitando-se o uso do

negrito ou sublinhado.

5. OUTRAS INFORMAÇÕES

5.1. Os artigos doutrinários/estudos de caso e os trabalhos científicos deverão ter a

extensão de 10 e 30 laudas.

5.2. As resenhas poderão ter a extensão máxima de 5 laudas.

5.3. Os relatos de experiências profissional poderão ter a extensão máxima de 10

laudas.

5.4. Todos os textos deverão ser digitados em Word for Windows versão 6 ou

superior, com as seguintes especificações: Fonte Arial – Tamanho 12; papel

tamanho A4; com espaço entrelinhas simples; com margem esquerda de 3,0 cm e

demais margens (direita, superior e inferior) com 2,5 cm.

5.5. Os textos não  devem ser paginados.

5.6. As notas de referência deverão ser numeradas sequencialmente, aparecendo

obrigatoriamente na mesma página da citação.